

平成24年3月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成23年8月5日

上場会社名 KYB株式会社 (カヤバ工業) 上場取引所 東
 コード番号 7242 URL <http://www.kyb.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 臼井 政夫
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部財務部長 (氏名) 荒川 均 TEL 03-3435-3541
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月8日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績 (平成23年4月1日~平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	79,868	6.9	6,420	2.7	6,912	22.7	4,017	△2.4
23年3月期第1四半期	74,744	50.8	6,253	-	5,635	-	4,115	-

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 4,781百万円 (107.3%) 23年3月期第1四半期 2,306百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	18.17	-
23年3月期第1四半期	18.83	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	289,231	93,663	31.5
23年3月期	285,134	89,964	30.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 91,151百万円 23年3月期 87,365百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	-	4.00	-	4.00	8.00
24年3月期	-				
24年3月期 (予想)		4.00	-	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有・無

3. 平成24年3月期の連結業績予想 (平成23年4月1日~平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期 (累計) は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期 (累計)	166,000	6.5	10,000	△20.7	10,300	△12.4	6,500	△19.4	29.40
通期	340,000	6.2	20,800	△13.9	21,500	△10.3	13,700	△19.5	61.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有・無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有・無
新規 一社、除外 1社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有・無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有・無
② ①以外の会計方針の変更：有・無
③ 会計上の見積りの変更：有・無
④ 修正再表示：有・無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期1Q	222,984,315株	23年3月期	222,984,315株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	1,915,213株	23年3月期	1,907,716株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期1Q	221,073,844株	23年3月期1Q	218,609,655株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における当社グループの主要な需要先である自動車業界は、四輪車生産実績が東日本大震災の影響により大幅に減少し、当第1四半期連結累計期間の生産台数は前年同期と比べ33.8%の減少となりました。一方、同じく主要な需要先である建設機械業界は、特に中国を主とする新興国の高水準な需要に支えられ、当第1四半期連結累計期間の出荷高は前年同期と比べ24.6%の増加となりました。

当社グループの売上高につきましては、自動車向け製品は震災の影響により減少しましたが、建設機械向け製品が中国を始めとする新興国向け需要増により好調に推移したことにより、798億円と前第1四半期連結累計期間に比べ51億円の増収となりました。

営業利益につきましては、グループ全体で原価低減活動を主とする事業構造改革を推し進めた結果、64億円となり、前第1四半期連結累計期間と比べ1億円の増益となりました。

四半期純利益につきましては、前第1四半期連結累計期間に比べ97百万円減少し、40億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態につきましては、総資産が2,892億円と前連結会計年度末に比べ40億円の増加となりました。流動資産は現金及び預金が減少する一方、受取手形及び売掛金が増加し、29億円増加の1,806億円となりました。固定資産は、新規設備投資により有形固定資産が増加し、11億円増加の1,086億円となりました。

負債は運転資金の調達による借入金が増加し、3億円増加の1,955億円となりました。

純資産は、四半期純利益により利益剰余金が増加し、36億円増加の936億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期累計期間および通期の連結業績の詳細は、平成23年8月3日付で公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間において、KYB do Brasil Fabricante de Autopeças Ltda.（現KYB-Mando do Brasil Fabricante de Autopeças S.A.）については保有する株式の50%を売却したため、連結子会社から持分法適用関連会社に変更しております。また、KYB Europe Headquarters GmbHについては重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,208	43,220
受取手形及び売掛金	80,184	81,701
製品	16,534	18,208
仕掛品	12,879	12,435
原材料及び貯蔵品	8,098	7,413
繰延税金資産	4,107	4,733
短期貸付金	5,051	6,049
その他	5,058	7,306
貸倒引当金	△469	△462
流動資産合計	177,654	180,605
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,144	23,592
機械装置及び運搬具（純額）	35,910	34,387
土地	22,324	22,292
リース資産（純額）	1,725	1,692
建設仮勘定	4,318	7,142
その他（純額）	2,397	2,439
有形固定資産合計	90,821	91,546
無形固定資産		
のれん	16	8
ソフトウェア	67	65
その他	1,107	1,107
無形固定資産合計	1,191	1,181
投資その他の資産		
投資有価証券	10,258	11,331
繰延税金資産	3,418	2,916
その他	1,828	1,701
貸倒引当金	△38	△53
投資その他の資産合計	15,467	15,897
固定資産合計	107,479	108,625
資産合計	285,134	289,231

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	68,340	67,091
短期借入金	34,802	35,727
リース債務	293	302
未払金	7,083	7,932
未払法人税等	4,959	2,744
設備関係支払手形	756	1,622
製品保証引当金	2,949	2,821
賞与引当金	—	1,992
役員賞与引当金	311	341
その他	12,134	11,878
流動負債合計	131,630	132,455
固定負債		
長期借入金	44,774	44,474
リース債務	1,455	1,415
再評価に係る繰延税金負債	4,513	4,513
退職給付引当金	10,767	10,705
役員退職慰労引当金	666	231
環境対策引当金	222	222
資産除去債務	209	209
その他	930	1,338
固定負債合計	63,539	63,111
負債合計	195,169	195,567
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,113	19,113
資本剰余金	21,008	21,008
利益剰余金	49,293	52,502
自己株式	△531	△536
株主資本合計	88,883	92,088
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,365	1,507
土地再評価差額金	4,768	4,768
為替換算調整勘定	△7,652	△7,213
その他の包括利益累計額合計	△1,518	△937
少数株主持分	2,599	2,512
純資産合計	89,964	93,663
負債純資産合計	285,134	289,231

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	74,744	79,868
売上原価	59,724	63,267
売上総利益	15,019	16,600
販売費及び一般管理費	8,766	10,180
営業利益	6,253	6,420
営業外収益		
受取利息	44	47
受取配当金	187	289
為替差益	—	61
受取技術料	22	21
持分法による投資利益	390	316
助成金収入	23	32
その他	183	189
営業外収益合計	849	957
営業外費用		
支払利息	472	395
為替差損	927	—
その他	68	69
営業外費用合計	1,467	464
経常利益	5,635	6,912
特別利益		
関係会社株式売却益	410	—
固定資産売却益	3	4
貸倒引当金戻入額	8	—
過年度租税公課還付金	12	—
特別利益合計	433	4
特別損失		
固定資産処分損	101	34
特別退職金	14	6
事業構造改善費用	2	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	165	—
関係会社株式売却損	—	14
その他	16	—
特別損失合計	300	56
税金等調整前四半期純利益	5,769	6,860
法人税、住民税及び事業税	988	2,914
法人税等調整額	485	△228
法人税等合計	1,473	2,686
少数株主損益調整前四半期純利益	4,295	4,174
少数株主利益	179	156
四半期純利益	4,115	4,017

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,295	4,174
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△495	141
為替換算調整勘定	△1,588	328
持分法適用会社に対する持分相当額	94	136
その他の包括利益合計	△1,988	606
四半期包括利益	2,306	4,781
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,146	4,598
少数株主に係る四半期包括利益	159	182

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。